

Prefeitura Municipal de Campo Bonito-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro de 2017

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                        | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 19.815.465,00          | 15.213.322,77           | 14.419.043,57           |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 703.200,00             | 466.937,57              | 391.430,75              |
| IPTU  | 83.500,00              | 30.665,34               | 29.590,40               |
| ISS   | 190.500,00             | 113.382,39              | 124.321,93              |
| ITBI  | 142.000,00             | 89.562,18               | 42.184,66               |
| IRRF  | 190.000,00             | 194.152,48              | 158.519,73              |
| Outras Receitas Tributárias                     | 97.200,00              | 39.175,18               | 36.814,03               |
| Receita de Contribuição                         | 1.065.400,00           | 117.960,31              | 63.103,47               |
| Receita Previdenciária                          | 985.200,00             | -                       | -                       |
| Outras Contribuições                            | 80.200,00              | 117.960,31              | 63.103,47               |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 386.050,00             | -                       | -                       |
| Receita Patrimonial                             | 640.585,00             | 141.622,65              | 136.973,66              |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 254.535,00             | 141.622,65              | 136.973,66              |
| Transferências Correntes                        | 17.558.665,00          | 14.560.306,81           | 13.925.315,47           |
| Cota-Parte do FPM                               | 7.362.000,00           | 6.077.947,36            | 5.919.877,16            |
| Cota-Parte do IPVA                              | 320.000,00             | 274.289,61              | 258.968,87              |
| Cota-Parte do ICMS                              | 5.040.000,00           | 4.436.258,79            | 3.854.303,01            |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências Correntes                 | 4.836.665,00           | 3.771.811,05            | 3.892.166,43            |
| Demais Receitas Correntes                       | 102.150,00             | 68.118,08               | 39.193,88               |
| Dívida Ativa                                    | 23.300,00              | 20.354,93               | 12.056,13               |
| Diversas Receitas Correntes                     | 78.850,00              | 47.763,15               | 27.137,75               |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 30.000,00              | 634.520,00              | 506.315,13              |
| Operações de Crédito(III)                       | -                      | 585.350,00              | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                      | -                       | -                       |
| Alienação de Bens(V)                            | 30.000,00              | -                       | 52.390,00               |
| Transferências de Capital                       | -                      | 49.170,00               | 453.925,13              |
| Convênios                                       | -                      | 49.170,00               | 453.925,13              |
| Outras Transferências de Capital                | -                      | -                       | -                       |
| Outras Receitas de Capital                      | -                      | -                       | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | -                      | 49.170,00               | 453.925,13              |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>       | <b>19.815.465,00</b>   | <b>15.262.492,77</b>    | <b>14.872.968,70</b>    |

| DESPEAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS      |                         | DESPEAS LIQUIDADAS      |                         |
|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                         |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| DESPEAS CORRENTES(VIII) | 20.971.685,38         | 14.590.531,15           | 13.100.553,20           | 14.390.050,69           | 13.014.437,76           |

Prefeitura Municipal de Campo Bonito-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro de 2017

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |
|--|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  |                    | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 12.035.006,53      | 8.273.115,10         | 7.290.442,91         | 8.270.935,93         | 7.290.442,91         |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)   | 71.500,00          | 56.927,54            | 62.803,94            | 51.614,07            | 58.037,45            |
| Outras Despesas Correntes  | 8.865.178,85       | 6.260.488,51         | 5.747.306,35         | 6.067.500,69         | 5.665.957,40         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 20.900.185,38      | 14.533.603,61        | 13.037.749,26        | 14.338.436,62        | 12.956.400,31        |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)  | 1.377.582,38       | 1.069.916,88         | 1.087.406,32         | 1.066.626,54         | 948.509,53           |
| Investimentos  | 1.271.082,38       | 973.090,93           | 994.856,70           | 969.800,59           | 864.150,06           |
| Inversões Financeiras  | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Concessão de Empréstimos(XII)  | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Demais Inversões Financeiras   | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Amortização da Dívida(XIV)   | 106.500,00         | 96.825,95            | 92.549,62            | 96.825,95            | 84.359,47            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 1.271.082,38       | 973.090,93           | 994.856,70           | 969.800,59           | 864.150,06           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)   | 812.300,00         | -                    | -                    | -                    | -                    |
| RESERVA DO RPPS(XVII)  | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 22.983.567,76      | 15.506.694,54        | 14.032.605,96        | 15.308.237,21        | 13.820.550,37        |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -3.168.102,76      | -244.201,77          | 840.362,74           | -45.744,44           | 1.052.418,33         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                      |                      | 1.029.852,04         |                      |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                    |                      |                      | VL. CORRENTE         |                      |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                      |                      | 197.025,00           |                      |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  |                    |                      |                      |                      |                      |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 07/Dez/2017, 11h e 39m.